
 

 

UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL 

TERZO SETTORE DI REGIONE LOMBARDIA 
 

 

Determinazione 

      N. 1060 del 24 ottobre 2022 

 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione cumulativo ETS nella sezione “ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO“, ai sensi dell’articolo  54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117  e dell’articolo 31 
del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.  

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

Visti 
- Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 

 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 

dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
 

Preso atto:   

- dell’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano per il 
rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni confermate ex ll.rr. n. 19/15 e 32/15 – Triennio  
2019-2021 e gli accordi bilaterali collegati,  tra cui la DGRL n. 1796 del 21.06.2019 con la quale la 
Regione Lombardia ha confermato il supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine 
all’esercizio delle funzione delegate confermate, tra le quali è ricompresa la funzione di cui al Codice 
del Terzo Settore richiamato sopra; 
 

- della DGR n. 4561 del 19.04.2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 del 
D.Lgs 117/17 Istituzione dell’Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS) e criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la gestione del RUNTS, ai 
sensi dell’art. 53, comma 3 del D. LGS 117/17” che ha individuato nella struttura Volontariato e 
Terzo Settore della DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e pari opportunità la struttura 
regionale alla quale affidare le competenze che il Codice del Terzo Settore assegna agli Uffici 
Regionali del RUNTS 
 

- della DGR n. 5508 del 16.11.2021 recante “Ufficio Regionale del RUNTS – aggiornamento delle 
modalità organizzative” con la quale si è integrata e parzialmente rettificato quanto previsto dalla 
precedente DGR n. 4561/2021, come segue:  

 
a) L’Ufficio Regionale RUNTS è stato organizzato, per tutte le sezioni di cui all’art. 46 del 

Codice del Terzo Settore di competenza regionale, in perimetri territoriali coincidenti con 
ciascuna delle province lombarde a cu afferiscono gli Enti di Terzo Settore in base alla 
sede legale; 

b) Sono state delegate, ad ogni Provincia e alla Città Metropolitana, le funzioni e le attività 
che il Codice riserva all’Ufficio Regionale del RUNTS, fermo restando il ruolo di 
coordinamento e di raccordo anche con gli Uffici Ministeriali svolto dal livello regionale 
dell’Ufficio, ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione sul portale RUNTS, 
la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati delle ODV e APS dai 
registri Regionali al RUNTS; 



c) È stata demandata a ciascuna Provincia e alla Città Metropolitana di Milano 
l’individuazione, secondo i rispettivi ordinamenti, dei Responsabili del Procedimento con 
poteri di firma e competenti all’adozione degli atti necessari ai fini e per gli effetti di cui ai 
punti precedenti;  
 

VISTI: 
 

- la Legge n. 106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”; 

 
 

- il D.Lsg n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificata dal Decreto 105 del 3 
agosto 2018, in particolare l’articolo 54 del Codice del Terzo settore; 

 
- il DM n. 106 del 15 settembre 2020 n. 106 adottato ai sensi dell’art. 53 del Codice del Terzo 

settore, in particolare l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;  
 

- Le Circolari e le Note Ministeriali pubblicate sul sito del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali in materia di Terzo Settore e Registro RUNTS;  

 
Considerato che in data 23 novembre 2021 è stato reso operativo il Registro unico nazionale del 
Terzo settore (RUNTS) ad opera del decreto n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale 
del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
Considerato che in data 22 febbraio 2022 si è conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri nazionale, regionali e provinciali; 
 
Preso atto che i n. 19 enti aventi sede legale nella Provincia di Lodi ed evidenziati nel prospetto di 
seguito riportato, sono stati oggetto di trasmigrazione dal Registro Regionale del Volontariato al 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS):  
 
 
DENOMINAZIONE 

ASSOCIAZIONE 

  

TIPOLOGIA 

CODICE 

FISCALE SEDE LEGALE 

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
GUARDAMIGLIO - ODV 

ODV 90504820151 VIA CAVOUR, 14 – 26862 
GUARDAMIGLIO 

ASSOCIAZIONE 
COMUNITA' FAMIGLIA 
NUOVA 

ODV 
 
92508140156 STRADA STATALE 235, 13 – 26835 

CRESPIATICA 
ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
MONSIGNOR VITTORIO 
EMANUELE SAGRADA - 
ODV 

ODV 92527860156 
PIAZZA MERCATO, 2 – 26812 
BORGHETTO LODIGIANO 

MONDOGATTOLODI - 
ODV 

ODV 92536310151 VIA VECCHIO BERSAGLIO, SNC – 
26900 LODI 

LOSCARCERE ODV ODV 92549230156 VIA CARLO MARX, 41 – 26900 LODI 

 
POLO FORMATIVO 
UNIVERSITARIO 
LODIGIANO - ODV 

ODV 92567050155 
VIA POLENGHI LOMBARDO, 13 – 
26900 LODI 



ASSOCIAZIONE 
CASABARASA 

ODV 92559290157 
 
VIA A. VOLTA, 17 – 26866 
SANT’ANGELO LODIGIANO 

CLAUNS VIP LODI ODV ODV 92561520153 VIA MELZI D’ERIL, 13 – 26900 LODI 

MUSEO DELLA CIVILT ODV 92554930153 
VIA E. CONTI, 2 – 26824 CAVENAGO 
D’ADDA 

FILIPPO ... 
SEMPLICEMENTE 
AMORE 

ODV 92560130152 
VIA SAN BASSIANO, 12 – 26839 ZELO 
BUON PERSICO 

I VIAGGI DEL CUORE 
ACCOGLIENZA 
BAMBINI BIELORUSSI 

ODV 92567040156 
VIA LAGO DI COSTANZA, 3 – 26900 
LODI 

AMICI DEL VESCOVILE ODV 92536370155 VIA LEGNANO, 24 – 26900 LODI 

#IOPERTE-ODV ODV 90521340159 VIA DIAZ, 37 – 26845 CODOGNO 

RUANA ODV 92561280154 
VIA CRISTOFORO COLOMBO, 7 – 
26900 LODI 

 
ANIMARE SEZ. DI 
MILANO 

ODV 91578280157 
VIA UNGARETTI, 10 – 26831 
CASALMAIOCCO 

A.L.A.O. 
ASSOCIAZIONE 
LODIGIANA AMICI DI 
ONCOLOGIA - ODV 

ODV ODV 92520560159 VIA CAVOUR, 60 – 26900 LODI 

GRUPPO VOLONTARI 
AMICIZIA - ODV 

ODV 
90501510151 

VIA CAVALLOTTI, 6 – 26845 
CODOGNO 

NOI PER VOI 
SANT'ANGELO - ODV ODV 92563330155 

VIALE PARTIGIANI, SNC – 26866 
SANT’ANGELO LODIGIANO 

 
ASSOCIAZIONE 
PIERRE-LOTTA 
ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE 

ODV 92534660151 VIALE MILANO, 157 -26900 LODI 

 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:   
- D.Lgs 117/2017 e Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 
- Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 “Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilità̀, art. 14 “indirizzo politico - amministrativo”, art. 16 “Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali”;  

- Legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1; 
- DPR 361/2000; 
- Titolo II del libro I del CC;  
- DPR 616/77, in particolare gli articoli 14 e seguenti;  

 

Visto l’articolo 54, comma 2, del Codice del Terzo settore e gli articoli 31 del D.M. n.106/2020; 
Accertato che, a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione prodotta, sussistono  
tutte le condizioni per la qualificazione dei suddetti Enti quali Ente del Terzo settore e per la 
loro iscrizione nella sezione richiesta; 



 
Visti: 
 
- l’art. 1 - comma 85 - della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia quale Ente di area 
vasta; 
 
- il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 587 del 15.07.2020 “Attribuzione per l’anno 2020 
dell’indennità accessoria per specifiche responsabilità di cui al CCNL 21.05.2018 per il personale 
delle categorie dl comparto funzioni locali in esecuzione della preintesa CDI sottoscritta in data 
18.02.2020; 

DETERMINA 

 

1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 41  del D.M.  n. 
106 del 15/09/2020 l’iscrizione cumulativa degli enti aventi sede legale nella Provincia di 
Lodi come da tabella indicata: 
 

DENOMINAZIONE 

ASSOCIAZIONE 

  

TIPOLOGIA 

CODICE 

FISCALE SEDE LEGALE 

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
GUARDAMIGLIO - ODV ODV 90504820151 

VIA CAVOUR, 14 – 26862 
GUARDAMIGLIO 

ASSOCIAZIONE 
COMUNITA' FAMIGLIA 
NUOVA ODV 

 

92508140156 
STRADA STATALE 235, 13 – 
26835 CRESPIATICA 

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI 
MONSIGNOR VITTORIO 
EMANUELE SAGRADA - 
ODV ODV 92527860156 

PIAZZA MERCATO, 2 – 26812 
BORGHETTO LODIGIANO 

MONDOGATTOLODI - 
ODV ODV 92536310151 

VIA VECCHIO BERSAGLIO, 
SNC – 26900 LODI 

LOSCARCERE ODV ODV 92549230156 
VIA CARLO MARX, 41 – 26900 
LODI 

 
POLO FORMATIVO 
UNIVERSITARIO 
LODIGIANO - ODV ODV 92567050155 

VIA POLENGHI LOMBARDO, 
13 – 26900 LODI 

ASSOCIAZIONE 
CASABARASA ODV 92559290157 

 

VIA A. VOLTA, 17 – 26866 
SANT’ANGELO LODIGIANO 

CLAUNS VIP LODI ODV ODV 92561520153 
VIA MELZI D’ERIL, 13 – 26900 
LODI 

MUSEO DELLA CIVILT ODV 92554930153 
VIA E. CONTI, 2 – 26824 
CAVENAGO D’ADDA 



FILIPPO ... 
SEMPLICEMENTE 
AMORE ODV 92560130152 

VIA SAN BASSIANO, 12 – 
26839 ZELO BUON PERSICO 

I VIAGGI DEL CUORE 
ACCOGLIENZA 
BAMBINI BIELORUSSI ODV 92567040156 

VIA LAGO DI COSTANZA, 3 – 
26900 LODI 

AMICI DEL VESCOVILE ODV 92536370155 
VIA LEGNANO, 24 – 26900 
LODI 

#IOPERTE-ODV ODV 90521340159 
VIA DIAZ, 37 – 26845 
CODOGNO 

RUANA ODV 92561280154 
VIA CRISTOFORO COLOMBO, 
7 – 26900 LODI 

 

ANIMARE SEZ. DI 
MILANO ODV 91578280157 

VIA UNGARETTI, 10 – 26831 
CASALMAIOCCO 

A.L.A.O. 
ASSOCIAZIONE 
LODIGIANA AMICI DI 
ONCOLOGIA - ODV ODV ODV 92520560159 VIA CAVOUR, 60 – 26900 LODI 

GRUPPO VOLONTARI 
AMICIZIA - ODV ODV 90501510151 

VIA CAVALLOTTI, 6 – 26845 
CODOGNO 

NOI PER VOI 
SANT'ANGELO - ODV ODV 92563330155 

VIALE PARTIGIANI, SNC – 
26866 SANT’ANGELO 
LODIGIANO 

 
ASSOCIAZIONE 
PIERRE-LOTTA 
ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE ODV 92534660151 

VIALE MILANO, 157 -26900 
LODI 

 

nella sezione “Organizzazioni di Volontariato" del RUNTS.  
 

Dr. Fabio Francione 
(funzionario delegato – determinazione dirigenziale n. 587 del 15 luglio 2020) 

firma digitale – art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 
 

 

 

 


		2022-10-24T10:21:43+0000
	FABIO FRANCIONE




